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Abstrakt:

Tato bakalářská práce pojednává o vzniku divadelní inscenace a jejích

jednotlivých krocích, které jsou potřeba k úspěšnému uvedení nově

nastudovávaného operního díla.

V první části mojí práce se snažím ve stručnosti vysvětlit, které kroky jsou

při vytváření samotné opery důležité a s jakými typy oper se můžeme v dané

problematice setkat.

V druhé části pak popisuji historický vývoj jednotlivých uměleckých složek

divadla, které se na vzniku operního díla podílejí, společně s jejich stručnou

charakteristikou.

V další části se pak věnuji jednotlivým oddělením, které mají na starosti

propagaci a přípravu daného díla, jako jsou například dramaturgie či

marketingové oddělení divadla.

V závěru své práce se pak pouším demonstrovat samotný tvůrčí proces,

který při přípravách inscenace probíhá (počínaje samotným výběrem titulu

dramaturgem opery až po finálový večer). V divadelních kruzích se označuje jako

,,slavnostní premiéra” a celým tvůrčím týmem společně se všemi uměleckými

složkami je považován za nejdůležitější část celého tvůrčího procesu.

Klíčová slova: opera, hudební dramaturgie, divadlo, hudební estetika

Annotation:

This bachelor's thesis deals with the origin of a theatrical production and its

individual steps, which are needed for the successful performance of a newly

staged opera.

In the first part of my work, I try to briefly explain which steps are important in

creating the opera itself and what types of operas we can encounter in a given

issue.

In the second part, I describe the historical development of the individual artistic

components of the theater, which participate in the creation of the opera,

together with their brief characteristics.

In the next part, I focus on the individual departments that are in charge of the

promotion and preparation of the work, such as dramaturgy or marketing

department of the theater.

At the end of my work, I try to demonstrate the creative process itself, which

takes place during the preparations for the production (starting with the selection

of the title by the opera playwright to the final evening). In theater circles, it is

referred to as the "ceremonial premiere" and the entire creative team, together

with all artistic components, is considered the most important part of the entire

creative process.

Key words: opera, musical dramaturgy, theater, musical aesthetics
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1. Úvod

Divadlo je jako celek velmi složitý komplex mnoha mechanismů, které do

sebe zapadají, a proto je při vzniku každé nové inscenace zapojeno velké

množství divadelních složek, podílejících se na přípravě každého daného díla

(počínaje výběrem námětu, vhodné hudební dramaturgie, přes obsazení

jednotlivých umělců, dále pak scénické a kostýmní zpracování, až po technické

složky zaštiťující chod každé divadelní inscenace).

Samotnou problematikou vzniku inscenace se příliš mnoho publikací

nezabývá, a pokud ano, tak jsou informace velmi obecné. Svojí prací bych tak

chtěl nastínit jednotlivé kroky, které příprava nové opery vyžaduje, jako vybrání

samotného titulu a jaká jsou měřítka pro jeho zvolení. Dále se pokusím nastínit,

jak probíhá samotná příprava, ať už jde o nastudování hudebního titulu

jednotlivými uměleckými tělesy, výrobu kostýmů a dekorací nebo samotné

marketingové propagace. Nesmíme také zapomenout na umělecké složky divadla

(např. orchestr, sbor, balet, sólistický ansámbl aj.), které mají největší zásluhu

na tom, jak danou inscenaci bude vnímat samotné divadelní publikum.

Jednotlivé divadelní kroky nemusí nutně probíhat po sobě a z úsporného

hlediska tak mohou a patrně i budou probíhat zkoušky najednou (myslíme tím

např. výtvarnou, scénickou a kostýmní přípravu, které často probíhají společně).

Proto bych poprosil o jistou shovívavost v případě, že nebudou uvedené divadelní

procesy zcela přesně chronologicky odpovídat skutečnosti. Divadlo je živý

organismus, a proto se i stává, že situace, na kterou jsou všichni zvyklí, se

odchýlí od daného plánu.

Předposlední fázi operních příprav zahrnují společné zkoušky, které jsou

pojmenovány dle jejich studijního účelu (např. aranžovací, ansámblové, klavírní

nebo režijní zkoušky). Divadelní maraton je zakončen dvěma hlavními a

generálními zkouškami, ke kterým se přistupuje tak, jako by se jednalo už o

regulérní představení.

Během finálních večerů v podobě dvou premiér, je mezi samotnými umělci

cítit jisté napětí společně s tzv. ,,profesní trémou”, která opadne se stažením

divadelní opony na jevišti.

Tímto okamžíkem však daná práce nekončí a bylo by naivní si myslet, že

umělci již mají svůj díl práce za sebou. Proto ve své práci zmíním i procesy, které

probíhají i po divadelní premiéře.
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2. Cíl práce

Cílem mé práce je nastínit jednotlivé divadelní procesy, které jsou spojeny

s vytvářením a následným reprízováním daného operního díla. Jelikož tento úkol

není tak jednoduchý, jak by se zprvu mohlo zdát, neočekávám, že se mi

v písemné práci podaří zahrnout všechny procesy, které jsou spojené s danou

problematikou.

Přesto věřím, že mnou zadaný úkol se mi podaří splnit alespoň z takové

části, aby si obyčejný, operou nezasvěcený čtenář dokázal na základě mého

zkoumání udělat jistou představu o operní tvůrčí práci, která je sama o sobě

nelehká, mnohdy až nevděčná, ale výsledný efekt spojený s oceněním diváků

v podobě potlesku a následného zhodnocení v podobě kritických recenzí za tu

námahu jistě stojí.

Jen málokterá práce totiž přináší takové kulturní obohacení, jako je právě

příprava a dokončení úspěšného operního titulu.
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3. Geneze samotného díla

Cesta ke zhudebnění dramatického textu je složitá, vede od podmětu

k látce následně k samotnému textu, libretu a jeho zpracování. Od samého

počátku je rozhodující účast skladatele jak navýběru námětu, tak jeho podíl na

libretu a jeho případné úpravě. (Trojan, 1988)

3.1 Základní prvky vzniku operního díla

Za úplně počáteční fázi, bychom mohli považovat tzv. ,,podmět”, nebo-li

inspirativní moment vzniku díla (skladatel má mnohdy jen obecnou představu o

tom, co chce komponovat). Dle názoru většiny skladatelské obce se k

samotnému zhudebnění hodí tzv. ,,lyrické látky” nepříliš složitým dějem.

Dalším částí vývoje je pak samotný ,,námět”, který svou povahou prozrazuje

aktivní nebo pasivní vztah skladatele k literatuře. (Trojan, 1988)

Za další důležitou částí je pak tzv. ,,aktivita skladatele” k dané

literatuře” (v 18. století byli komponisté méně aktivní, mnoho oper vycházelo

nejen ze stejného tématu, ale i libreta, nicméně s postupem doby se daný postoj

změnil, viz L. Janáček). Někteří skladatelé ovlivnění ,,společenskými událostmi”,

se pokoušeli tzv. ,,progresivní ideu” schovat za historický námět – např. opera

Braniboři v Čechách (1866), od B. Smetany. (Trojan, 1988)

3.2 Zdrojové náměty oper

Asi nejčastí témata pro operní díla, čerpali skladatelé z antiky, o něco

méně pak z biblických námětů a v 19. století pak čerpali z historické tématiky,

která však od 20. století ztrácí svůj lesk. Od romantismu se staly oblíbenými

,,fantastické a pohádkové látky” a stranou nezůstala také ani oblast

,,lidových vyprávění”. Ve Francii se zas zrodili ,,parodie/zpěvohry”, které

sehrály významnou roli při vzniku komické hry. (Trojan, 1988)

Rozsáhlou oblastí námětů je pak ,,dramatická literatura” (kdy samotný

skladatel může čerpat ze skutečného příběhu - např. Cosi fan tutte (1790), od W.

A. Mozarta) a ,,nedramatická literatura”. Dalšími možnostmi inspirace jsou

pak náměty realistické, surealistické, symbolistní, expresivní aj. a

inspirovalo se jimi mnoho známých skladatelů jako například G. Verdi: La

traviata (1853), G. Bizet: Carmen (1875) a B. Martinů: Julietta (1938). (Trojan,

1988)
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3.3 Argomento neboli úvod k opeře

Nezřídka prošli náměty nesčetnými proměnami, čehož si byli vědomi i

samotní libretisté. Proto v 18. stol před své texty zařazovali tzv. ,,argomento”

(úvod), která měla dvě části (první části ,,fatti storici” obsahovala zdroje

námětu a v druhá část ,,accidenti verissimi”, popisovala libretistovo vlastní

zpracování námětu. (Trojan, 1988)

Literatura není jen nepřeberná pokladnice námětů, ale předurčuje ovzduší

a styl samotných operních děl. (Trojan, 1988)

3.4 Jednotlivé typy operních útvarů

Samotnou operu můžeme rozdělit na několik typů, a to dle několika


[…]


Kdo je přímo zodpovědný za přerozdělování sponzorských darů (vybrané finanční

prostředky)?

mecenášský výbor + jeho předsedkyně?

manažerka mecenášského klubu?

Pozn. Na dotazník telefonicky odpověděl 25.6.2020 David Pospíšil z oddělení sponzoringu ND

v Praze

Příloha č. 65 - dotazník

Dramaturgické procesy u operních děl

Jak často se obměňuje operní repertoár v divadle?

Repertoár Opery ND je obměňován průběžně. V každé sezoně vznikají nové inscenace,

vybrané starší inscenace jsou buď ukončeny derniérou, nebo jsou na určité období

staženy z repertoáru a uloženy do skladu. Ze strany odboru dopravy a skladů dekorací je

ovšem vyvíjen tlak, aby bylo skladováno co nejméně dekorací kvůli nedostatečným

skladovacím kapacitám. Proto je řada inscenací likvidována bez možnosti obnoveného

nastudování.
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Jsou nějak předem plánovaná časová období pro inscenované stálé operní tituly

(Carmen, Aida, La traviata, Prodaná nevěsta, Rusalka, Kouzelná flétna, Don Giovanni aj.)

a pokud ano, tak na jak dlouhou dobu?

U jmenovaných titulů, a jim podobných, je předpoklad, že budou v nové inscenaci na

repertoáru delší dobu. Minimálně pět a více let. O délce setrvání na repertoáru rozhoduje

aktuální vedení souboru.

Jsou vybírána díla na základě aktuálního pěveckého ansámblu v divadle nebo

dle možných externích zpěváků?

Vybírat díla podle pěveckého ansámblu bylo možné v minulosti, kdy měl soubor více než

šedesát sólistů a k dispozici zpěváky pro všechny hlasové obory. Za současné situace by

většinu běžného repertoáru nebylo možné uvádět pouze s vlastním souborem.

Podle jakých kritérií (výročí daného skladatele, nařízení ministerstva kultury apod.),

jsou nasazovány operní tituly?

Nové tituly jsou vybírány především v kontextu stávajícího repertoáru. Důraz na výročí je

kladen např. v souvislosti s Rokem české hudby, významnými historickými výročími

(např. nová inscenace Smetanovy Libuše v roce 2018).

Je již dopředu stanoven přibližný rozpočet pro danou inscenaci nebo se

kalkuluje až po poradě se všemi složkami (inscenační tým, technický tým aj.), které

se na operním díle podílí?

Rozpočet na jednotlivé inscenace je stanoven předem podle náročnosti titulu, představ o

jeho uvádění atd. Následně je rozpočet upřesněn na základě inscenační koncepce

a konkrétních technických potřeb.

Je nějaký vnitřní systém/nařízení, které určuje % financování jednotlivých

složek inscenace?

V případě výroby scény a kostýmů bývá základní dělení většinou 60% a 40%. S ohledem

na titul (např. počet rolí, velikost sboru, počet převleků atd.) mohou být částky

přesunovány dle potřeby.

Kolik průměrně proběhne porad/zasedání, než se určený plánovaný operní titul

odsouhlasí?

Posloupnost jednotlivých setkání je: oslovení režiséra jako vedoucího inscenačního týmu

- možná pracovní setkání s vedením souboru dramaturgem apod. – explikace, první

představení inscenační koncepce vedení a technickým složkám (výroba, jevištní provoz)
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– inscenační porada (detailní představení koncepce, návrhů scény, světel, kostýmů atd.)

– předání do výroby - výrobní porada (řešení konkrétních technických detailů) –

dekorační zkouška (první stavba dekorace na jevišti). Např. explikace a inscenační

porada mohou být spojeny do jednoho setkání. Inscenační porada je hlavním zlomovým

momentem, kdy je koncepce přijata nebo odmítnuta.

Je předem stanoven časový úsek pro nastudování běžného operního titulu

(Prodaná nevěsta, Carmen apod.) a kolik je na něj standardně vyhrazeno zkoušek

(ansámblové zkoušky, režijní zkoušky, osvětlovací zkoušky), kromě klavírních, 2

hlavních a 2 generálních zkoušek, případně kolik korepetic je sólistům k

dispozici?

Zkouškové období je stanoveno předem, jednak s ohledem na potřeby nastudování nové

inscenace, zadruhé v kontextu ostatního provozu (představení) a nastudování jiných

inscenací.

Kdo je zodpovědný za jednotlivou přípravu inscenace u sólistů (korepetitor?),

sborů (divadelní - sbormistr ND, externí - ?, dětský - ?), orchestrů (šéf opery nebo

dirigenti??), baletu (šéf baletu nebo choreograf?), popřípadě externistů?

Zodpovědný je v první řadě každý konkrétní umělec, že ovládá svěřený part. Vůči dalším

instancím a celku pak jeho nadřízený – sbormistr, vedoucí hudební přípravy, dirigent atd.

Je možné režijně zasáhnout do již odpremiérovaného díla a změnit jeho

koncepci, případně kdo má tuto pravomoc?

Koncepci zpravidla není možné měnit. Naopak je povinností divadla zachovávat podobu

inscenace na všech jejích představeních. Ke změnám může dojít pouze po vzájemné

dohodě divadla s inscenátory.

K dílčím změnám může dojít např. při zájezdu, kdy místní podmínky neumožňují

zachování původní podoby scény, aranžmá apod. V ideálním případě by měl změny

provádět režisér inscenace. (Např. Smetanova Litomyšl)

S jakým předstihem se plánuje uvádění oper za předpokladu, že program

Národního divadla v Praze je již znám 2 roky předem?

Program - hrací plán není znám dva roky předem. Vytváří se vždy na sezonu dopředu.

Něco jiného je dramaturgický plán, který je připravován s dlouhodobějším výhledem.

Pozn. 19.6. 2020 zaslal odpovědi Mgr. a MgA. Beno Blachut - dramaturg ND v Praze