Oponentský posudek na diplomovou práci Jakuba Dolejše

Jakub Dolejš si za téma své diplomové práce zvolil „Genezi operní inscenace“.

Práce je rozdělená do 13 kapitol (přičemž 13. kapitola pojednává již jenom o

vysvětlení k vybraným kapitolám Prodané nevěsty), závěru, seznamu použité

literatury a příloh. Dle slov absolventa, byl cílem jeho práce „nastínit jednotlivé

divadelní procesy, které jsou spojeny s vytvářením a následným reprízováním

daného operního díla“ tak, aby „operou nezasvěcený čtenář dokázal na základě

jeho zkoumání udělat jistou představu o operní tvůrčí práci“.

Dle mého názoru se mu nepovedlo splnit daný cíl. Prvních 8 kapitol je

kompilátem z díla Jana Trojana – Úvod do hudební dramaturgie opery (1988).

Student mechanicky poslepoval části z tvorby Jana Trojana. Nesdílí vůbec svůj

názor k dané problematice, pouze kopíruje myšlenky jiného autora. Co

odstavec, to odkaz na dílo J. Trojana. Kapitoly jsou psané z pohledu hudebního

teoretika, muzikologa, který rozhodně nevzbudí zájem o dané téma u laika.

Ani kopírování myšlenek jiného autora není v této práci bez otázek. Např.

v kapitole 4.2, strana 14, 1. odstavec zní: „ Orchestr by měl být součástí

divákova prožitku a vycházet dle Wagnerovských představ…“ Nicméně se

čtenář nedozví, jaké byly Wagnerovy představy. V kapitole 4.3 mne zarazila

věta „Koncert v televizi je ohromná otrava a dirigent vypadá obyčejně jako

anglický ovčácký pes“. Nikde jsem nenašla vysvětlení tohoto názoru a nevím,

zda ji absolvent pouze vkopíroval do práce nebo s ní i souhlasí.

Ráda bych pochválila absolventa za kapitoly 9 a 10, které se věnují ekonomice a

marketingu, což samozřejmě neodmyslitelně patří ke genezi operního

představení. Nicméně jde opět o kompilát z děl Jeny Švarcové a Radky Johnové.

Suché, teoretické konstatování terminologií rozhodně nepřiblíží vývoj operní

inscenace.

Jedinou kapitolou, která vzbudila můj zájem, byla kapitola 8 Dramaturgie opery.

Ta měla spád, opravdu přiblížila dění v divadle u zrodu nového představení.

Jako vydařenou bych označila ještě kapitolu 12, ve které nás absolvent

obeznámil s fakty realizace operního představení, které běžnému divákovi

nejsou známě.

Je pro mne zklamáním, že se Jakub Dolejš nezabýval hlouběji procesem

nastudování opery, který by byl pro nezasvěceného člověka určitě velice

zajímavým momentem. Je to překvapivé o to víc, že absolvent působí v divadle,

prochází procesem korepetic, ansámblových zkoušek, jevištních zkoušek či

zkoušek kostýmů a přitom tuto problematiku pouze zmínil. Ze své praxe přitom

mohl sdělit zajímavé a cenné informace, které jsou laikovi zcela skryté a

nedostupné.

Asi by bylo vhodné také uvést, proč začal psát z ničeho nic, bez uvedení a

vysvětlení o problematice ND v Praze. Rovněž z práce nevyplyne, proč se

kapitola 13 právě váže k inscenaci Prodané nevěsty.

Okrajově bych se ráda dotkla i příloh. Je překvapivé, kolik příloh student

nasbíral. Je evidentní, že se danou problematikou zabýval a snažil se to doložit i

přílohami. Nicméně některé přílohy jsou absolutně nečitelné. Méně by možná

v tomto případě znamenalo víc. Pod přílohou č. 64 najdeme dotazník, ale bez

odpovědí. Musím ovšem pochválit dotazník č. 65, ve kterém byly otázky

kladeny velice dobře, věcně a zajímavě.

Na závěr bych ještě podotkla, že jsem přesvědčena o tom, že si absolvent práci

po sobě ani jednou nepřečetl. Je plna překlepů, někde pravopisních chyb i chyb

ve skloňování, resp. čtenář objeví i nesprávné názvy děl (napr. Hanyadi László)

resp. jména skladatelů (Moniuszka, Wágner). Nepovažuji je za zásadní chyby,

ale neměly by se dle mého názoru v práci objevovat.

Absolventskou práci Jakuba Dolejše hodnotím známkou „D“.

V Praze, dne 27.8.2020 Mgr. Zuzana Lászlóová
oponent